
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 118 del 30-10-2020

Oggetto:CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL
CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON DELIBERA DI
GIUNTA N.63/2020.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n.63 del 11/06/2020 ad oggetto: “Emergenza epidemiologica da
covid-19. Interventi per favorire e promuovere la frequenza e l'organizzazione di centri estivi”, con la quale
l’Amministrazione comunale è intervenuta per sostenere la ripresa di progetti di educazione e di attività
ludiche  rivolti alla fascia di età da 0 ai 17 anni, destinando e disciplinando un contributo economico a favore
dei minori caldieresi che frequenteranno i centri estivi nel territorio caldierese, nei mesi da giugno a
settembre 2020;

Preso atto delle modalità organizzative stabilite dall’Amministrazione, sia per la parte in capo ai cittadini sia
per la parte in capo ai soggetti organizzatori, come segue:
Aspetti che  riguardano i minori che partecipano ai centri estivi:
Soggetti beneficiari del contributo economico:1)
minori in età compresa dai 3 compiuti ai 17anni compiuti, residenti nel Comune di Caldiero;
iscrizione ad un centro estivo organizzato nel territorio di Caldiero da un Ente del terzo settore o da un
istituto educativo pubblico o paritario, per il quale è stata presentata la dichiarazione di possesso
requisiti e progetto organizzativo per la prevenzione del rischio Covid-19 (allegato 2 all’ordinanza
n.55 del 29/05/2020 del Presidente della Regione del Veneto);
minori che non accedono al beneficio statale “bonus babysitter” estivo (Dal 19 maggio 2020, il decreto-legge
19 maggio 2020, n. 34 “decreto Rilancio”, all’articolo 72, ha modificato la disciplina del bonus per l’acquisto di servizi di
baby-sitting introducendo, in alternativa, il bonus per la comprovata iscrizione ai centri estivi e ai servizi integrativi per

l’infanzia per il periodo dalla chiusura dei servizi educativi scolastici al 31 luglio 2020);
Contributo comunale:2)
contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario antimeridiano
(con eventuale pranzo) o  pomeridiano:
contributo di € 25,00 a settimana-
contributo di € 50,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a € 15.000,00;-
contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario antimeridiano e
pomeridiano:
contributo di € 30,00 a settimana-
contributo di € 60,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a € 15.000,00;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 118 del 30-10-2020



Comune di Caldiero

Modalità di applicazione:3)
gli Enti organizzatori applicheranno direttamente la tariffa, già al netto del contributo comunale di cui al
punto 2) precedente;

Aspetti che  riguardano gli Enti organizzatori dei centri estivi:
Soggetti organizzatori:A)
istituti educativi pubblici o paritari e organizzazioni senza scopo di lucro, nella forma di Enti del Terzo
settore, ai sensi dell’art.4 del D.LGs. 03 luglio 2017, n.117;
Progetto:B)
il centro estivo deve essere realizzato nel territorio di Caldiero, e l’Ente organizzatore deve aver
presentato al Comune di Caldiero la dichiarazione di possesso requisiti e progetto organizzativo per la
prevenzione del rischio Covid-19, come da allegato 2 all’ordinanza n.55 del 29/05/2020 del Presidente
della Regione del Veneto;
Applicazione del contributo comunale:C)
l’Ente organizzatore deve applicare la tariffa agevolata, determinata dalla tariffa standard per il
servizio offerto al minore al netto del contributo comunale, differenziato come sopra indicato al punto
2) contributo comunale;

Sottolineato che il riconoscimento economico del Comune per le agevolazioni tariffarie applicate, avverrà a
seguito di presentazione di idonea rendicontazione;

Dato atto che tale provvedimento, oltre alle risorse comunali stanziate al cap. 925/s “sussidi economici per
Covid-19”, gode anche dei finanziamenti statali ai sensi dell’art.105 del Decreto Legge n.34/2020 rubricato
“Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” che andranno a confluire nel
medesimo intervento (comunicazione della Regione Veneto, prot.n. 242906 del 19/06/2020 ad oggetto:
“Riparto del fondo per le politiche della famiglia. Comunicazioni.” con la quale rende noto che le risorse pari
a €19.236,58 saranno trasferite dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia);

Dato atto che nel territorio sono stati sviluppati più centri estivi e sono pervenute le seguenti dichiarazioni di
possesso requisiti e progetto organizzativo per la prevenzione del rischio Covid-19, conformi e complete dei
requisiti indicati nelle Linee Guida Regionali  e nella Deliberazione di Giunta comunale n.63/2020:
nota prot.n. 6902 del 05/06/2020 ASD TENNIS CALDIERO·
nota prot.n. 7161 del 10/06/2020 Scuola dell’Infanzia MARIA IMMACOLATA·
nota prot.n.7933 del 27/06/2020 Scuola dell’infanzia MARIA BAMBINA·
nota prot.n. 8440 del 08/07/2020 Coop. Monteverde onlus·
nota prot.n. 8555 del 09/07/2020 ASD CALCIO CALDIERO TERME·
nota prot.n.10476 del 19/08/2020 ASD CORPOLIBERO;·

Preso atto che tutti gli Enti organizzatori hanno sviluppato i centri estivi nei mesi di giugno e luglio 2020,
che gli stessi hanno provveduto a rendicontare al Comune di Caldiero le singole progettualità, come segue:
1) COOP. MONTEVERDE onlus, nota prot.n. 9378 del 28/07/2020. Ha applicato l’agevolazione comunale
per n.12 minori residenti, per un contributo totale di € 1.120,00.

2) Scuola materna M.IMMACOLATA, nota prot.n. 9425 del 29/07/2020. Ha applicato l’agevolazione
comunale per n.7 minori residenti, per un contributo totale di €715,00.

3) ASD CORPOLIBERO, nota prot.10196 del 13/08/2020. Ha applicato il contributo comunale per n. 7
minori residenti, per un totale di € 325,00;

4) ASD CALCIO CALDIERO TERME, nota prot.n. 10232 del 14/08/220. Ha applicato l’agevolazione
comunale per n. 8 minori residenti, per un contributo totale di € 525,00.

5) Scuola materna M.BAMBINA, nota prot.n.10821 del 27/08/2020. Ha applicato l’agevolazione comunale
per n.7 minori, per un contributo totale di € 675,00;

6) Associazione TENNIS Caldiero, con nota prot.n. 10767 del 26/08/2020 ha comunicato di aver applicato
l’agevolazione comunale, unitamente ad una propria ulteriore scontistica, a n.8 minori residenti, e che
rinuncia al rimborso del contributo da parte del Comune;

Visto che le rendicontazioni sono complete e corrette nei conteggi presentati dagli enti organizzatori, fatta
eccezione per la rendicontazione della scuola materna M.Bambina, per la quale si è ancora in attesa di un
chiarimento inerente la voce "accesso al beneficio statale Bonus Babysitter" (infatti, se la famiglia del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 118 del 30-10-2020



Comune di Caldiero

minore ha acceduto a tale beneficio statale, non può beneficiare anche dell'internvento comunale per i centri
estivi) ;

Ritenuto pertanto di:

a) rimandare la corretta quantificazione e l'erogazione dell'intervento economico a favore della scuola
M.Bambina, in quanto ad oggi non è possibile per carenza di documentazione, che si resta in attesa di
ricevere;

b) prendere atto della rinuncia al rimborso del contributo da parte dell’Associazione Tennis;

c) procedere con l’erogazione dei contributi a tutti gli altri Enti organizzatori dei Centri estivi, pari a
complessivi €2.685,00;

Vista la disponibilità del cap. 925/s  “Sussidi economici Covid19”  peg 2020-2022, esigibile nel corrente
anno 2020;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 08.01.2020, con la quale sono stati fissati gli obiettivi
e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2020-2022;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 5/2019 in data
21.05.2019, prot. n. 7308;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:

di erogare agli Enti sottoelencati, a seguito della conclusione e della rendicontazione dei centri estivi1)
2020 avviati nel territorio, i contributi applicati alle famiglie caldieresi, nella forma della riduzione
tariffaria prevista  dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 63/2020:
€ 325,00, applicando le ritenute di legge ove dovute, all’Asd Corpolibero, con sede in Caldieroa)
(VR) Via Carcereri n.13 c.fiscale e p.iva 03429030236;  
€ 715,00, applicando le ritenute di legge ove dovute, alla Scuola Materna M.Immacolata, conb)
sede in Caldiero (VR) Via Via IV Novembre n. 7 cf 83002010235 p.iva 01541260236;
€ 525,00, applicando le ritenute di legge ove dovute, all’ Asd Calcio Caldiero Terme, con sede inc)
Caldiero (VR) Via Ponterotto codice fiscale e p.iva 02396910230;
€ 1.120,00, applicando le ritenute di legge ove dovute, alla Coop. Monteverde onlus, con sede ind)
Badia Calavena (VR) via Conca delle Perle n.1codice fiscale e p.iva 01880230238;

di dare atto che la spesa complessiva di € 2.685,00 trova copertura al cap. 925/s PEG 2020-2022,2)
come da prospetto allegato, e che la somma è totalmente esigibile nel corrente esercizio 2020;

di dare atto che viene rimandato a successivo provvedimento la quantificazione e l'erogazione del3)
contributo comunale all'Ente organizzatore Scuola Materna M.Bambina, in quanto la
rendicontazione presentata per il centro estivo non è completa e necessità di ulteriore
integrazione/specificazione;

di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non4)
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 118 del 30-10-2020



Comune di Caldiero

Comune;

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del5)
Responsabile del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 118 del 30-10-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 118 del 30-10-2020

Oggetto: CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL
CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON DELIBERA DI
GIUNTA N.63/2020.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 30-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   596 del 30-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        481 / Articolo
CONTRIBUTI ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI DIURNI -RIF. CAP. 121/1/E

Causale CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON
DELIBERA DI GIUNTA N.63/2020.

Importo 2020 Euro 1.120,00

Beneficiario       168  MONTEVERDE SOC.COOP. DI SOLIDARIETA'. ONLUS

Impegno N.   597 del 30-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        481 / Articolo
CONTRIBUTI ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI DIURNI -RIF. CAP. 121/1/E

Causale CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON
DELIBERA DI GIUNTA N.63/2020.

Importo 2020 Euro 715,00

Beneficiario       286  SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA" STRA'

Impegno N.   598 del 30-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        481 / Articolo
CONTRIBUTI ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI DIURNI -RIF. CAP. 121/1/E

Causale CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON
DELIBERA DI GIUNTA N.63/2020.

Importo 2020 Euro 325,00

Beneficiario      4193  CORPOLIBERO - ASSOCIAZIONE SPORT DILETTANTISTICH. - ATT

Impegno N.   599 del 30-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 118 del 30-10-2020



Comune di Caldiero

Capitolo        481 / Articolo
CONTRIBUTI ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI DIURNI -RIF. CAP. 121/1/E

Causale CENTRI ESTIVI 2020.  PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRIBUTO ECONOMICO STABILITO CON
DELIBERA DI GIUNTA N.63/2020.

Importo 2020 Euro 525,00

Beneficiario       636  ASD CALCIO CALDIERO TERME -  MATR. FIGC 8610

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 118 del 30-10-2020


